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kunne bestemmes, at nedrivning, ombygning eller anden æn- 
dring ikke må foretages uden kommunalbestyrelsens tilladelse. 

Endvidere bestemmes, at den i byplanloven hjemlede ad- 
gang for kommuner til at ekspropriere ejendomme, som det er 
nødvendigt at råde over af hensyn til virkeliggørelsen af for- 
skellige af byplanens formål, også skal gælde i tilfælde, hvor 
bevaringshensyn tilsiger det. 

Herudover indeholder loven bestemmelser vedrørende ejernes 
retsstilling, hvor ejendomme omfattes af en byplan, efter 
hvilken der efter lovændringen skal indhentes tilladelse til at 
foretage nedrivning m. v., således at der dels fastsættes frister 
for behandlingen af ansøgninger, dels gives den ejer, hvis 
andragende ikke imødekommes, ret til at forlange ejendommen 
overtaget af kommunen mod erstatning. 

Endelig indeholder loven nogle bestemmelser, der er 
konsekvenser af de nævnte ændringer. 

Ifølge bemærkningerne til det af boligministeren fremsatte lov- 
forslag vedtog Københavns borgerrepræsentation i et møde den 6. april 
1961 at tiltræde et af magistraten udarbejdet forslag om at søge til- 
vejebragt en lovgivning, der giver bedre sikkerhed end hidtil for 
bevaring af gamle bydeles særprægede karakter og af værdifulde 
gadebilleder. 홢Der henvises herom" 홢 hedder det videre i bemærk- 
ningerne 홢 홢til den som bilag til lovforslaget optagne indstilling af 
7. marts 1961 fra Københavns magistrat til borgerrepræsentationen 
samt udvalgsbetænkning af 28. marts 1961 til samme. 

Den lovgivning, som i dag kan komme i betragtning ved beva- 
ring af byområder og gadestrøg, kan 홢 når bortses fra de tilfælde, 
hvor bygninger kan fredes i henhold til bygningsfredningsloven eller 
omfattes af en bevarende saneringsplan 홢 ikke forhindre nedriv- 
ning af bygninger. For så vidt angår ændringer i bestående bebyg- 
gelses ydre udformning og nybyggeriets tilpasning til omgivelserne 
forekommer især bestemmelserne i byplan- og byggelovgivningen 
at give en i de fleste tilfælde tilstrækkelig mulighed for at bevare et 
områdes særpræg og fastholde de enkelte bebyggelseselementers 
karakter. Der kan dog ikke ganske ses bort fra, at bestemmelsernes 
rækkevidde ikke altid er lige klar, og at der har hersket nogen usik- 
kerhed og som følge deraf en vis tilbageholdenhed med hensyn til at 
bringe bestemmelserne i anvendelse." 

I overensstemmelse hermed udarbejdedes forslaget til nærvæ- 
rende lov, ved hvis fremsættelse boligministeren bl. a. anførte: 

홢I de senere år har der kunnet konstateres en mærkbar stigning 
i antallet af byggeprojekter, som forudsætter nedrivning eller ændring 


